SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS - SEMAS
Endereço: Avenida Comendador Rafael, n° 2127, Colina, Linhares – ES.CEP: 29.900-395 – Tel.: (27) 9 98105-0162

E-mail: casaconselhossemas.se@gmail.com1
_

ERRATA DO EDITAL Nº 002/2024 – CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA DE ELEIÇÃO
DAS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL NAS CATEGORIAS DOS
TRABALHADORES E EMPREGADORES PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL
DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA – COMTER – GESTÃO 2024-2026

A Comissão Especial instituída pela Portaria nº 52 de 15/07/24 torna público a ERRATA,
para informar a alteração no ANEXO I – CALENDÁRIO

ANEXO I

CALENDÁRIO ELEITORAL DO COMTER - GESTÃO 2024/2026

DATA ATIVIDADE

18/07/2024
Publicação do Edital de Convocação para Eleição dos
Representantes da Sociedade Civil para compor o COMTER Gestão
2024/2026.

22/07/2024 á
30/07/2024

Prazo para apresentar o pedido de habilitação a Comissão Eleitoral,
juntamente com a documentação exigida no presente Edital.

31/07/2024 á
07/08/2024

Análise dos pedidos de habilitação.

08/08/2024
Publicação da relação das Entidades e Organizações de classe
representantes dos trabalhadores e empregadores, no âmbito
municipal, habilitadas.

22/07/2024 á
15/08/2024

Prazo para que o Poder Público faça a indicação dos seus
representantes e encaminharem a documentação respectiva.

Até 09/08/2024 Prazo para ingressar com recurso junto a Comissão Eleitoral.

12/08/2027 Prazo para julgamento dos recursos apresentados.

13/08/2024
Prazo para publicação do ato de homologação da relação das
Entidades e Organizações de classe representantes dos
trabalhadores e empregadores, no âmbito municipal

14/08/2024 Assembleia de Eleição dos representantes da Sociedade Civil.

15/08/2024 Publicação do resultado da Eleição dos representantes da Sociedade
Civil para compor o COMTER.

16/08/2024 a
20/08/2024

Prazo para as Entidades e Organizações de classe representantes
dos trabalhadores e empregadores, no âmbito municipal
encaminharem a documentação de seus representantes.

21/08/2024 Posse dos Conselheiros do COMTER para gestão 2024/2026.